ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 96/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, com cópia ao Exmo. Sr. Secretário Municipal de
Comunicação,  solicita  as  seguintes  informações  e  documentações:  a)  de  que  forma  está  sendo
cumprida a Lei Municipal 7.469/23? Comprovar com link demonstrando o endereço com as informações
detalhadas  dos  gastos  com  publicidade  institucional.  b)  Caso  a  legislação  ainda  não  esteja  sendo
cumprida,  justificar,  informando  o  prazo  para  cumprimento  e  as  razões  do  não-cumprimento,
considerando  que  o  prazo  de  vigência  já  se  iniciou.  c)  com  relação  aos  gastos  com  publicidade
institucional nos últimos 24 (vinte e quatro meses), apresentar: c.I) relação dos veículos de comunicação
e pessoas físicas favorecidas, com detalhamento de valores recebidos por cada um, seja diretamente
do ente público ou através de agência de publicidade ou congênere terceirizado; c.II discriminação das
campanhas  publicitárias  veiculadas,  com  quantidade  de  inserções,  tiragem,  datas  e  valores;  c.III)
relatório de serviços prestados pela agência de publicidade, com detalhamento dos serviços executados
e valor  de cada serviço;  c.IV)  detalhamento dos valores  investidos  com impulsionamento de mídias
digitais no Youtube, Instagram, Facebook e plataformas similares.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa obter informações sobre os gastos com publicidade institucional do município de
Itajaí, bem como questionar por quais razões a Lei Municipal 7.469/23, que disciplina a transparência
dessas informações, ainda não está sendo cumprida.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB